
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.022 – Ano V – 14/05/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 1 

 

_________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 1.370, DE 14 DE MAIO DE 2019. 

 

Dispõe sobre aprovação de desmembramento de lote de terreno urbano e dá outras providências. 

 

O Prefeito municipal de Igaratinga, usando das atribuições legais de seu cargo, considerando o disposto na Lei 

Municipal nº 1.294/14 e suas alterações e na Lei Federal 6.766/79 e, 

 

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 1.586, de 19/10/2018 que apurou a regularidade do 

desmembramento do imóvel, 

 

DECRETA: 

 

Art.1º- Fica aprovado o projeto de desmembramento do lote de terreno nº 28, da quadra 200 da Rua Alagoas, 

distrito de Antunes, no Município de Igaratinga, com a área de 3.101,15 m², devidamente registrado na 

matrícula 70.751, do livro nº 2, ficha 01, do Registro Geral de imóvel da Comarca de Pará de Minas. 

 

Art. 2º - Com o desmembramento que é tratado no art. anterior passará a existir duas unidades de terra distintas, 

sendo que uma se denomina de área A, a outra de área B como melhor especifica: 

 

1. Gleba A: com área de 2.583,28 m² da quadra 200, setor 03, com a seguinte descrição: frente = 27,53m 

confrontando com Rua Alagoas; fundos = 27,11 m confrontando com o córrego do mamão e terreno de Paulo 

Ricardo dos Santos; lateral direita = 103,69m confrontando com Adriana Fernandes da Silva e outros; lateral 

esquerda: 90,47 m confrontando com área de terreno B que será doada para abertura de via pública. 

 

2. Gleba B: com área de 517,87 m² da quadra 200, setor 03, com a seguinte descrição: frente = 7,63 m 

confrontando com Rua Alagoas; fundos = 5,77 m confrontando com o córrego do mamão e terreno de Paulo 

Ricardo dos Santos; lateral direita = 90,47 m confrontando com gleba A; lateral esquerda: 84,50 m 

confrontando com área terreno de Geraldo Paulino Naves. 

 

Parágrafo Único: O lote de terreno B, acima descrito, após o registro do desmembramento se destina a doação 

para o Município de Igaratinga, para abertura de rua. 

 

Art. 3º - Após efetivada a doação do lote de terreno B que se refere ao artigo anterior a gleba A será 

desmembrada em 8 unidades distintas de lotes de terreno com as descrições seguintes: 

• Lote nº 14, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 463,26 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 19,54m com a Rua Alagoas; fundos: 11,95m com lote nº 16; lateral 

direita: 34,33m com Adriana Fernandes da Silva e outros; lateral esquerda: 27,14m com lote 15. 

• Lote nº 15, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 274,54 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 22,75m com Rua sem denominação oficial; fundos: 27,14m com lote nº 

14; lateral direita: 7,99m com a Rua Alagoas; lateral esquerda: 14,41m com o lote 16. 

• Lote nº 16, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 266,26 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 9,87m com Rua sem denominação oficial; fundos: 10,64m confrontando 

com Adriana Fernandes da Silva e outros; lateral direita: 26,36m com lotes 14 e 15; lateral esquerda: 26,94m 

com o lote 17; 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.022 – Ano V – 14/05/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 2 

 

• Lote nº 17, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 271,71 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 10,00m com a Rua sem denominação oficial; fundos: 10,00 m com 

Adriana Fernandes da Silva e outros; lateral direita: 26,94m com lote 16; lateral esquerda: 27,24m com lote 18. 

• Lote nº 18, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 271,97 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 10,00m com a Rua sem denominação oficial; fundos: 10,00 m com 

Adriana Fernandes da Silva e outros; lateral direita: 27,24 m com lote 17; lateral esquerda: 27,16m com lote 19; 

• Lote nº 19, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 271,68 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 10,16m com a Rua sem denominação oficial; fundos: 9,89 m com Adriana 

Fernandes da Silva e outros; lateral direita: 27,16m com lote 18; lateral esquerda: 27,10m com lote 20. 

• Lote nº 20, da gleba A, da quadra 200, setor 03 com área de 264,11 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 9,61m com a Rua sem denominação oficial; fundos: 9,90 m com Adriana 

Fernandes da Silva e outros; lateral direita: 27,10m com lote 19; lateral esquerda: 26,11 m com lote 21. 

• Lote nº 21, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 499,75 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 18,08 m com a Rua sem denominação oficial; fundos: 18,93 m com 

Adriana Fernandes da Silva e outros; lateral direita: 27,11m com lote 20; lateral esquerda: 27,11m com Córrego 

do mamão e terrenos de Paulo Ricardo dos Santos. 

 

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto 1.343, de 12 

de fevereiro de 2019. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, 14 de maio de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 15/19 do PL n° 33/19 e Pregão 

Presencial n° 21/19. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços eventual e futura de brigadistas, 

equipe de apoio, locação de banheiros químicos, barracas, gradil, fechamentos e tendas para eventos 

promovidos pelas secretarias do Município de Igaratinga/MG. A ata de Registro de Preço encontra-se no site: 

www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 13/05/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal. 

................................................................................................................................................ ................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 04/19 do PL n° 10/19 e Pregão 

Presencial n° 06/19. Objeto: contratações futuras e eventuais de pessoas físicas ou jurídicas de professores por 

hora de corte costura, artesanato, violão e taekwondo para atender ao projeto de serviço de convivência e 

fortalecimento de vínculos - Fundo Municipal de Assistência Social. A ata de Registro de Preço encontra-se no 

site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 13/05/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal. 

................................................................................................................................................................................... 
O Município de Igaratinga, torna público o resultado do PL n° 36/19, na modalidade de Pregão n° 23/19 e 

Registro de Preço n° 17/19. Objeto: Aquisição eventual e futura de ar condicionado, termômetro, refrigerador, 

lixeira, balcão, caixa térmica e armário para atender as necessidades das secretarias municipais do Município de 

Igaratinga-MG. GANHADORES: A empresa DELTA ELETROMÓVEIS EIRELI, com os itens: 01 e 02 no 

valor estimado total de R$20.200,00. A empresa ARENNA INFORMÁTICA LTDA - ME, com os itens: 03, 05 

e 06 no valor estimado total de R$7.834,70. A empresa GS EMPREENDIMENTOS E REPRESENTAÇÕES 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.022 – Ano V – 14/05/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 3 

 

LTDA, com o item: 07 no valor estimado total de R$4.750,00. A empresa M&R EQUIPAMENTOS E 

MÓVEIS LTDA - ME, com os itens: 08, 09, 10 e 11 no valor estimado total de R$5.535,00. Igaratinga, 13 de 

Maio de 2019. Taciana Aparecida Máximo – Pregoeira. 

................................................................................................................................................................................... 
O Município de Igaratinga, torna público o resultado do PL n° 37/19, na modalidade de Pregão n° 24/19 e Registro 

de Preço n° 18/19. Objeto: Aquisição eventual e futura de arquivos, armário e estantes de aço para atender as 

necessidades das secretarias municipais do Município de Igaratinga-MG. GANHADORES: A empresa M&R 

EQUIPAMENTOS E MÓVEIS LTDA - ME, com o item: 01 no valor estimado total de R$39.250,00. A empresa 

FORT MÓVEIS LTDA - ME, com o item: 02 no valor estimado total de R$13.800,00. A empresa COMERCIAL 

ML LTDA - ME, com o item: 03 no valor estimado total de R$40.000,00 (quarenta mil reais). Igaratinga, 13 de 

Maio de 2019. Taciana Aparecida Máximo – Pregoeira. 

........................................................................................................................................................................................... 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:  

 

O PREGÃO Nº - 21/19 de que trata este processo objetivou a seleção da melhor proposta, para contratação de 

empresa para prestação de serviços eventual e futura de brigadistas, equipe de apoio, locação de banheiros 

químicos, barracas, gradil, fechamentos e tendas para eventos promovidos pelas secretarias do Município de 

Igaratinga/MG.  

 

Para atender a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de Educação, 

Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal 

de Assistência Social e Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura, conforme estabelecido no Termo de 

referência do Edital. Foi em todo a sua tramitação atendida a legislação pertinente.  

 

O presente processo licitatório transcreveu normalmente até a presente data, sem qualquer ocorrência a 

registrar. Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLOGAÇÃO:  

 

GANHADOR DOS ITENS: 01 E 02.  

BRIGADA DE INCÊNDIO BH EIRELI, CNPJ N° 17.865.599/0001-29  

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$40.560,00 (QUARENTA MIL E QUINHENTOS E SESSENTA REAIS).  

 

GANHADOR DOS ITENS: 04 E 07.  

ATUAL COBERTURA LOCAÇÃO DE BARRACAS LTDA, CNPJ N° 07.773.158/0001-43  

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$68.900,00 (SESSENTA E OITO MIL E NOVECENTOS REAIS).  

 

GANHADOR DOS ITENS: 03, 05 E 06.  

M. F. EVENTOS LTDA, CNPJ N° 07.783.659/0001-00  

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$48.700,00 (QUARENTA E OITO MIL E SETECENTOS REAIS).  

 

Igaratinga, 13 de Maio de 2019.  

 

Renato de Faria Guimarães  

PREFEITO MUNICIPAL 

_________________________________________________________________________________________ 


